
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 49 del 29 Settembre 2021 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO  il verbale di assemblea del 10 febbraio 2020 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti l'attività contrattuale; 

VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio appalti di Arezzo Multiservizi, nonché gli atti di indirizzo e 

gestionali conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire immediatamente, mediante 

affidamento di appalti ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alle necessità della società, 

VISTO  lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO   il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultima parte, 35 e 36 comma 2 lettera a), che 

consentono per i contratti di importo inferiore a Euro 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più Operatori Economici, così come derogato dal DL 120/2020; 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014  in materia di affidamento di 

contratti  pubblici; 

VISTO l'art. 36 comma 9bis del d.lgs. 50/2016, secondo cui "le stazioni appaltanti procedono 

all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo [..]" 

TENUTO CONTO peraltro delle previsioni contenute nel D.L. 76/2020, così come modificato dal D.L. 

77/2021, finalizzate alla semplificazione ed accelerazione delle procedura di affidamento ed in particolare 

l’art. 1 comma 2 lettera a), che consente in deroga all’art. 36, l’affidamento diretto per appalti di servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00; 

CONSIDERATO che a seguito della risoluzione consensuale del contratto con la Dott.ssa Michaela Freni, con 

efficacia a far data dal 15/11/2021 è necessario affidare urgentemente i servizi intellettuali in materia di 

sicurezza, comprensivi di deleghe in qualità di RSPP ad altro professionista esterno, non essendo presente 

nell’organico aziendale personale dotato delle necessarie competenze; 

TENUTO CONTO  che il dott. Giancarlo Roggi risulta in possesso dei requisiti di capacità prescritti, e 

disponibile ad eseguire le prestazioni a condizioni economiche e con standard qualitativi adeguati, nei tempi 

richiesti dalla stazione appaltante e nel rispetto delle prescrizioni imposte e dando adeguata risposta al 

fabbisogno aziendale; 

RITENUTO OPPORTUNO conferire al medesimo professionista le deleghe di cui all’art. 16 d. lgs. 81/2008; 

RILEVATO che, l’importo complessivo dell’incarico risulta inferiore a 139.000,00 euro e pari a 18.000,00 

euro, per una durata di 24 mesi; 

RILEVATA la effettiva attuale copertura economico finanziaria necessaria 

 

DETERMINA 

1. Di affidare l’appalto avente ad oggetto i servizi intellettuali in materia di sicurezza sul lavoro, con nomina 

di RSPP e delega alla sicurezza ai sensi dell’art. 16 Dlgs. 81/2008, al dott. Giancarlo Roggi SMART CIG 
Z93333B926;  

2. restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati e verranno acquisite le 

attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti prescritti; 
3. questi i termini essenziali dell’appalto: 

- oggetto: servizi intellettuali in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del d. lgs. 81/2008, con nomina di 

RSPP e assunzione di delega alla sicurezza ex art. 16 in qualità di RSPP; 

- importo contrattuale: Euro 18.000,00 oltre oneri se dovuti; 

- modalità di esecuzione: come da contratto e disciplinare di incarico; 

- durata del contratto: mesi 24 a far data dal 15/11/2021; 

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto è nominato nella persona di Dott.ssa Daniela Arezzini 

3. il RUP provveda agli adempimenti di legge conseguenti come per legge, e dunque tra l’altro:  

-pubblicazione della presente determina nel sito istituzionale della società, sezione amministrazione 

trasparente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 37 lettera b) d.lgs. 33/2013. 

4. il contratto sarà stipulato dall’Amministratore Unico. 

L’Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 


